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Motion: Strategiskt arbete kring hedersproblematik 
  
Till: Regionfullmäktige  

Hedersrelaterat våld och förtryck är uttryck för patriarkala strukturer och finns i olika grader och former i olika 
länder och kulturer. Vi vet att det finns barn och unga på Gotland idag som inte får bestämma över sina liv, vad de 
ska göra på sin fritid, som inte får träffa eller älska vem de vill. Hit hör även unga som riskerar att bli gifta mot sin 
vilja eller som har blivit gifta mot sin vilja. Hur stort problemet är på Gotland är svårt att veta eftersom 
problematiken mestadels är dold. Den som utsätts kanske inte känner till sina rättigheter, känner kanske stark 
lojalitet gentemot sina föräldrar eller är rädd att problemen förvärras genom att berätta för någon utomstående. 

Flera verksamheter inom regionen har påbörjat arbetet kring hedersproblematik, en mindre kartläggning har t ex 
gjorts inom GVN:s områden för att undersöka hur frågan hanteras inom de olika avdelningarna. Enligt 
kartläggningen är arbetet prioriterat i samtliga verksamheter och elevhälsoteam eller annan ansvarig grupp har 
specifikt uppdrag att finnas nära och stötta elever/studerande.  

Fortbildning och enstaka insatser är bra, men det krävs även ett strategiskt arbete och förvaltningsöverskridande 
samverkan kring frågan. Personal inom högstadiet, gymnasiet, ungdomsverksamhet, socialtjänst, barn- och 
ungdomspsykiatri, hälso- och sjukvård m fl behöver stöd och konkreta verktyg för att kunna förebygga, upptäcka 
och praktiskt hantera hedersproblematik och kunna samverka kring enskilda individer och familjer för stöd och 
skydd. Även samarbete med polisen behövs.  

Inspiration till detta arbete kan hämtas från olika kommuner: 

Järfälla kommun har utvecklat en fyrastegsmodell för att förebygga hedersrelaterat våld och förtryck. (1 En 
webbaserad baskurs för medarbetare. 2 Riktad utbildning för olika verksamheter. 3 Utveckla rutiner i 
verksamheterna för att kunna upptäcka och agera. 4 Utvärdera och följa upp att processen fungerar.)  

Söderhamns kommun har strukturerat en organisation (kallad Våga stå kvar) för att ge stöd och skydd som bl a 
innebär ett nära samarbete mellan socialtjänsten och skolan.  

Länsstyrelsen i Östergötland har tagit fram en nationell vägledning för skydd, stöd och rehabilitering av unga som 
utsatts för hedersrelaterat våld och förtryck (Våga göra skillnad) tillsammans med Stockholms universitet. 
Vägledningen utgår från ett stort antal samtal både med olika professioner och med utsatta unga. Här beskrivs vikten 
av en sammanhängande skydds- och vårdkedja inom kommunen/regionen och ett nära samarbete med polisen.  

Feministiskt initiativ yrkar på: 
- Att Region Gotland initierar ett strategiskt arbete kring hur berörda verksamheter ska samverka kring 

hedersproblematik. 
- Att gemensamma riktlinjer och rutiner för att förebygga, upptäcka och hantera hedersproblematik upprättas 

inom Region Gotland. 
- Att kunskapen ökar hos personal inom berörda verksamheter. 
- Att detta arbete följs upp i de berörda förvaltningars systematiska kvalitetsarbete.  
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